
 
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 545/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.015267/2021-94; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica e 

Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Ananindeua, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 07/03/2022 a 13/08/2022. 

b. Início e término do semestre 2022.2: 22/08/2022 a 26/12/2022. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 07/03/2022 a 04/08/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 22/08/2022 a 26/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a.  Início e término do semestre 2022.1: 09/03/2022 a 30/06/2022.  

b.  Início e término do semestre 2022.2: 22/08/2022 a 30/12/2022. 

IV - Período de férias docentes:  

11/02/2022 a 25/02/2022 e 01/07/2022 a 30/07/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP

CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por CLAUDIO 
ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.11.11 12:43:15 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Educação Básica 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 07 a  10 – Semana Pedagógica 2022.1 
11 a  25 - Férias Docentes 2022. 
14 a  25 – Período de rematrícula on line. 
14 a  25 – Período de matricula presencial aos 

a lunos ingressantes 
28 - Facultado 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 
03 a 12 – Cadastro do RAD 2021.2 
07 - Início do semestre letivo 2022.1 

07    e    08    –    Acolhimento  das  Turmas 
Ingressantes 

07 a  25 - Sol icitação de dispensa à prática nas 
aulas de educação física 
07 a  31 - Período de sol icitação de 

aproveitamento de estudos e de experiências 
anteriores. 
14 a  19- Análise e Homologação do RAD 2021.2 

14 a  19– Cadastro do PIT 2022.1 
14 a  18 - Semana Escolar de Combate à  
Violência contra a Mulher. 

18 – Data  Final para Cadastro dos Planos de 
Ens ino e de Disciplina no SIGAA – 2022.1 

21 a  26 - Análise e Homologação do PIT 2022.1 
pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino 

28/03 a  01/04 – Festival de Jogos e Esportes. 

 Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 22 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

07 – Dia  Nacional de Combate ao Bullyng 

12 e 13 – Evento do Grupo de Pesquisa 
Gradiente de Modelagem Matemática e 

Simulação Computacional 
15 – Sexta-feira da Paixão 
19- Dia  do índio 

21 – Ti radentes 
25 a  30 -1º ava liação bimestral para cursos 

técnicos integrados e subsequentes 
25/04 a  06/05 - lançamento de notas da 1° 
ava liação bimestral no SIGAA e período de  
divulgação do resultado parcial 

01 – Dia  do Trabalho 

04 a  07 - 1° Semana do Trabalho do 
IFPA/Ananindeua 

09 a  14- Período de realização das reuniões do 
Conselho de Classe 

09 a  14 – Período de Formatura/Colação de Grau 

26 – Reunião com os pais e responsáveis 
26 e 27 – I I  Mostra Maratonando Ciência 

05 - Dia  Mundial do Meio Ambiente 

07 e 08 – Evento a lusivo ao Dia Mundial do 
Meio Ambiente da Comissão Local de 

Meio Ambiente do Campus Ananindeua 
16 – Corpus  Christi 
17 – Prazo l imite para encaminhamento pelas 

Coordenações de Curso da lotação 
docente de 2022.2 

20 a  24 – 2° ava liação bimestral para cursos 
técnicos integrados e subsequentes 

20 a  30- lançamento de notas da 2° avaliação 
bimestral no SIGAA e período de divulgação do 
resultado parcial 

30 - Encerramento semestre letivo turmas 
semestrais (cursos subsequentes) 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 25 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Educação Básica 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

04 a  09- Período de avaliação final para 
cursos subsequentes 

09 – Encerramento semestre letivo turmas 

anuais (cursos integrados) 
01 a  30 – Férias Docentes 

01 – retorno das aulas aos Cursos Técnicos 
Integrados 
01 a  04 – Período de avaliação final para Cursos 

Subsequentes. 
01 a  06 – Período de lançamento de notas da  

ava liação final para Cursos Subsequentes. 
08 a  13 - Período de realização das reuniões do 

Conselho de Classe 

08 a  19 - Matrícula e renovação de matrícula (on-
l ine) para cursos subsequentes. 

11 –Dia  do estudante - 
08 a  19 - Período de solicitação de trancamento 
de matrícula, de reingresso, de transferência 

externa e interna para  cursos subsequentes 
(cursos em regime semestral) 
08 a  31 -Período de solicitação de aproveitamento 

de estudos para cursos subsequentes. 
15 – Adesão do Pará a  Independência 
16 a 18 - Semana Pedagógica do Campus 

Ananindeua 
19 – Acolhimento das turmas ingressantes 

22 - Início do semestre letivo 2022.1 - Cursos 
Integrados e Subsequentes 
10 a  20 – cadastro do RAD 2022.1 
22 a  27- Anál ise e Homologação do RAD 2022.1 
pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino. 
22 a  27 – Cadastro do PIT 2022.2 
25 – Reunião com pais e responsáveis 
29 a  02/09- Anál ise e Homologação do PIT 
2022.2 pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino 
29 a  31 – Evento Alusivo ao Folclore 

02 - Data  Final para Cadastro dos Planos de 
Ens ino e de Disciplina no Sigaa – 2022.2 
07 – Independência do Brasil 
12 a  16 - Período de Autoavaliação dos Cursos 
16- Feira  Vocacional 

21 – Dia Nacional da Luta da Pessoa com 
Deficiência. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos 2022.1: 12 dias. 
Dias Letivos 2022.2: 09 dias. 

Dias Letivos: 25 dias. 

Total Dias Letivos 2022.1: 108 dias 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

10 - Pós -Círio 
10- Dia  Mundial da Saúde Mental 

02 – Finados 
03 –Reunião com pais 

01 a  07- Período de realização das reuniões do 
Conselho de Classe 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

15- Dia  do Professor 
17 a  22 - 3 º ava l iação bimestral para cursos 
Integrados e 1ª ava l iação bimestral para 

cursos subsequentes 
17 a  26 – lançamento de 3 º avaliação 
bimestral para  cursos Integrados e 1ª 

ava liação bimestral para cursos subsequentes 
25 a  30 - Período de realização das reuniões 

do Conselho de Classe 
19 a  21 – Evento do Grupo de Pesquisa 
Gradiente de Modelagem Matemática e 

Simulação Computacional 
24 a  26 - Período de Formatura/Colação de  

Grau 
28 – Dia  do Servidor Público 

09 – Reunião com pais e responsáveis 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
22 a  24 - Semana da Consciência Negra 

21 a  25- VI SIPAT 

08 – Imaculada Conceição 

09 - Prazo l imite para encaminhamento pelas 
Coordenações de Curso da  lotação docente 
de 2023.1 

14- Reunião com pais e responsáveis 
19 a  23 - 4ª ava liação bimestral para cursos 
Integrados e 2ª avaliação bimestral 2021.2 
19 a  24 – lançamento de notas da 2ª avaliação 
bimestral 

25 – Nata l 
26 - Período final de a limentação do Diário de 

Classe no SIGAA. 

26 – Encerramento do semestre 2022.2. 
27 a  30 – período de avaliação final 

27 a  31 - Período lançamento das notas da  
ava liação final. 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total Dias Letivos 2022.2: 100 dias 

 
 
 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Educação Superior de Graduação 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 07 a  10 – Semana Pedagógica 2022.1 
11 a  25 - Férias Docentes 2022. 

14 a  25 – Período de rematrícula on line. 
14 a  25 – Período de matricula presencial aos 
a lunos ingressantes 
28 - Facultado 

01 – Carnaval 
02 – Cinzas 

03 a  12 – Cadastro do RAD 2021.2 
07 a  31 - Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de experiências 
anteriores. 
09 – Início do semestre letivo 2022.1 
14 a  19- Análise e Homologação do RAD 2021.2 
14 a  19– Cadastro do PIT 2022.1 
18 – Data  Final para Cadastro dos Planos de 
Ens ino e de Disciplina no SIGAA – 2022.1 
21 a  26 - Anál ise e Homologação do PIT 2022.1 

pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino 

 Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 22 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

12 e 13 – Evento do Grupo de Pesquisa 
Gradiente de Modelagem Matemática e 
Simulação Computacional 
15 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Ti radentes 
25 a  30 -1º ava l iação bimestral 
25/05 a  06/04 - lançamento de notas da 1° 

ava liação bimestral no SIGAA e período de  
divulgação do resultado parcial 

01 – Dia  do Trabalho 
09 a  14 – Período de Formatura/Colação de Grau 
26 e 27 – I I  Mostra Maratonando Ciência 

16 – Corpus  Christi 
17 – Prazo l imite para encaminhamento pelas 

Coordenações de Curso da lotação 
docente de 2022.2 

28 a  31 – 2° ava l iação bimestral 
28/06 a  04/08 - lançamento de notas da 2° 
ava liação bimestral no SIGAA 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 25 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Educação Superior de Graduação 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a  30– Férias Docentes 04 - Encerramento semestre letivo 2021.1 
05 e 06 – Período de avaliação final 
05 a  06 – Período de lançamento de notas da  
ava liação final. 

08 a  19 - Matrícula e renovação de matrícula (on-
l ine). 
08 a  19 - Período de solicitação de trancamento 

de matrícula, de reingresso, de transferência 
externa e interna 

08 a  31 -Período de solicitação de aproveitamento 
de estudos 
10 a  20 – cadastro do RAD 2022.1 

11 –Dia  do estudante - 
15 – Adesão do Pará a  Independência 
16 a 18 - Semana Pedagógica do Campus 

Ananindeua 
19 – Acolhimento das turmas ingressantes 

22 - Início do semestre letivo 2022.2 
22 a  27- Anál ise e Homologação do RAD 2022.1 
pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino. 

22 a  27 – Cadastro do PIT 2022.2 
29 a  02/09- Análise e Homologação do PIT 
2022.2 pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino. 

02 - Data  Final para Cadastro dos Planos de 
Ens ino e de Disciplina no SIGAA – 2022.2 
07 – Independência do Brasil 
12 a  16 - Período de Autoavaliação dos Cursos 

Dias Letivos: 0 dias Dias Letivos 2022.1: 09 dias. 
Dias Letivos 2022.2: 09 dias. 

Dias Letivos: 25 dias. 

Total Dias Letivos 2022.1: 100 dias 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

10 - Pós -Círio 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 
15 – Dia  do Professor 
17 a  22 - 1ª ava liação bimestral 
17 a  27 – lançamento de notas da 1ª avaliação 
bimestral 

19 a  21 – Evento do Grupo de Pesquisa 
Gradiente de Modelagem Matemática e 
Simulação Computacional 
24 a  26 - Período de Formatura/Colação de  
Grau 
28 – Dia  do Servidor Público 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia  Nacional da Consciência Negra 
22 a  24 - Semana da Consciência Negra 

08 – Imaculada Conceição 
09 - Prazo l imite para encaminhamento pelas 

Coordenações de Curso da  lotação docente 
de 2023.1 

19 a  23 - 2ª ava liação bimestral 2021.2 
19 a  24 – lançamento de notas da 2ª avaliação 

bimestral 
25 – Nata l 
26 - Período final de alimentação do Diário de 

Classe no SIGAA. 
26 – Encerramento do semestre 2022.2. 
27 a  30 – período de avaliação final 
27 a  31 - Período lançamento das notas da 

ava liação final. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total Dias Letivos 2022.2: 100 dias 

 
 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE 
Educação Superior de Pós-Graduação 

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5   1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Ano Novo 07 a  10 – Semana Pedagógica 2022.1 

11 a  25 - Férias Docentes 2022. 
14 a  25 – Período de rematrícula on line. 
14 a  25 – Período de matricula presencial aos 

a lunos ingressantes 
28 - Facultado 

01 – Carnaval 

02 – Cinzas 
03 a  12 – Cadastro do RAD 2021.2 
09 – Início do semestre letivo 2022.1 

14 a  19- Análise e Homologação do RAD 
2021.2 
14 a  19– Cadastro do PIT 2022.1 

18 – Data  Final para Cadastro dos Planos de 
Ens ino e de Disciplina no Sigaa – 2022.1 
21 a  26 - Análise e Homologação do PIT 2022.1 
pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino 

 Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 20 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

15 – Sexta-feira da Paixão 

21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 16 – Corpus Christi 

30 – Finalização do semestre 2022.1 

Dias Letivos: 23 dias. Dias Letivos: 26 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

Total Dias Letivos 2022.1: 94 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS ANANINDEUA 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE 
Educação Superior de Pós- Graduação 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6     1 2 3 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

02 - Encerramento semestre letivo. 
01 a  30 – Férias Docentes 

01 a 12 - Matrícula e renovação de matrícula 
(on-line). 

15 – Adesão do Pará a  Independência 
16 a 18 - Semana Pedagógica 
22 - Início do semestre letivo 2022.1 

12 a  20 – cadastro do RAD 2022.1 
22 a  27- Anál ise e Homologação do RAD 2022.1 

pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino. 
22 a  27 – cadastro do PIT 2022.2 
29 a  02/09- Anál ise e Homologação do PIT 

2022.2 pelas Coord. De Cursos e Dir. de Ensino 
. 

07 – Independência do Brasil 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 09 dias. Dias Letivos: 25 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      1   1 2 3 4 5     1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

10 - Pós -Círio 
12 – Nossa Senhora de Aparecida 

28 – Dia  do Servidor Público 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 

20 – Dia  Nacional da Consciência Negra 

08 – Imaculada Conceição 
23 – Encerramento 2022.2 

15 a  17 – IV SIEPEX 
30 – Encerramento do semestre 2022.2. 
25 – Nata l 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 24 dias. Dias Letivos: 24 dias. 

Total Dias Letivos 2022.2: 103 dias 

 
 

 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 

 
 


